平成 21 年 2 月 24 日

各 位

株式会社 りそなホールディングス

株式会社 りそな銀行

りそな信託銀行 株式会社

りそな信託銀行との合併後のりそな銀行の組織について

株式会社りそな銀行（社長 水田 廣行）とりそな信託銀行株式会社（社長 田中 卓）

は、効力発生日を平成 21年 4月 1 日とする合併後の株式会社りそな銀行の組織を以下の通

り決定いたしましたのでお知らせいたします。なお、本合併は関係当局の認可等が前提と

なります。

１．合併後の組織の考え方

りそな銀行とりそな信託銀行が有する信託機能を活用した営業力・サービス組成力を

強化するとともに、信託の受託者責任の履行を確保し、より専門性の高い業務運営を行

う体制のもと合併効果の早期実現を目指してまいります。

２．合併後のりそな銀行の組織の概要

お客さまとのきめ細かなリレーションを構築する「リージョナルユニット」に 3 部 2

室、お客さまの求める最適な商品・サービス等を開発・提供する「ビジネスユニット」

に 7部 7 室の組織を設置します。

（１）リージョナルユニット

◇企業年金のお客さまとの取引推進機能の一元化を図るために、現りそな信託銀行の年

金ソリューション部と現りそな銀行の法人ソリューション営業部企業年金室を統合し、

「年金ソリューション部」を設置します。

・また、同部内には「年金制度サービス室」、「確定拠出年金室」を設置します。

◇現りそな信託銀行の西日本営業部・東日本営業部を引き継ぐ「総合基金営業部」を、

現りそな信託銀行の証券信託営業部を引き継ぐ「証券信託営業部」を設置します。

（２）ビジネスユニット

◇信託ビジネスへの取組み強化を図るために、年金業務・証券信託業務の推進支援等に

加え信託機能の一層の活用強化を推進する「信託ビジネス部」を設置します。

・また、同部内には「システム更改推進室」を設置します。

◇現りそな信託銀行の年金信託部を引き継ぐ「年金信託部」を設置します。

・また、同部内には「制度設計室」、「年金数理人室」を設置します。

◇現りそな信託銀行の運用統括部、年金運用部、受託資産運用部、アセットマネジメン

ト部をそれぞれ引き継ぐ「運用統括部」、「年金運用部」、「受託資産運用部」、「ア

セットマネジメント部」を設置します。

・また、アセットマネジメント部内には「債券運用室」、「株式運用室」、「パッシブ

運用室」、「オルタナティブ運用室」を設置します。

◇信託業務の厳正な管理を行うために、「信託業務管理部」を設置します。同部には、

現りそな銀行のコーポレートビジネス部信託業務室の業務を移管します。

・また、現りそな銀行のコーポレートビジネス部信託業務室信託サポートオフィスを同

部の部内組織とし、現りそな信託銀行の資金業務部が行う証券信託の受託事務を引き

継ぎます。

なお、上記組織の新設に伴い、現りそな銀行のコーポレートビジネス部信託業務室、

法人ソリューション営業部企業年金室を廃止します。

以 上

＜りそな銀行 組織図＞ 新組織図（平成21年４月１日） (26部28室２事務局）

ロ
ー

ン
ビ
ジ
ネ
ス
部

ロ
ー

ン
セ
ン
タ
ー

ロ
ー

ン
サ
ポ
ー

ト
オ
フ
ィ
ス

外
為
サ
ポ
ー

ト
オ
フ
ィ
ス

コ
ー

ポ
レ
ー

ト
ビ
ジ
ネ
ス
部

信
託
ソ
リ
ュ
ー

シ
ョ
ン
室

国
際
業
務
室

公
共
法
人
部

個
人
ソ
リ
ュ
ー

シ
ョ
ン
営
業
室

カ
ス
タ
マ
ー

セ
ン
タ
ー

ロ
ー

ン
推
進
室

ロ
ー

ン
管
理
室

住
宅
金
融
業
務
セ
ン
タ
ー

ク
レ
ジ
ッ
ト
セ
ン
タ
ー

地
域
企
業
支
援
室

コ
ン
シ
ュ
ー

マ
ー

バ
ン
キ
ン
グ
部

決
済
ソ
リ
ュ
ー

シ
ョ
ン
室

不
動
産
ビ
ジ
ネ
ス
部

信
託
ビ
ジ
ネ
ス
部

年
金
信
託
部

運
用
統
括
部

パ
ッ
シ
ブ
運
用
室

オ
ル
タ
ナ
テ
ィ
ブ
運
用
室

制
度
設
計
室

年
金
数
理
人
室

債
券
運
用
室

株
式
運
用
室

企
業
金
融
室

審
査
部

ビジネスユニット

信
託
サ
ポ
ー

ト
オ
フ
ィ
ス

市
場
ト
レ
ー

デ
ィ
ン
グ
室

総
合
資
金
部

地
域
開
発
推
進
室

不
動
産
管
理
室

シ
ス
テ
ム
更
改
推
進
室

年
金
運
用
部

株主総会

取締役会

代表取締役

管財室

人材開発室

受
託
資
産
運
用
部

ア
セ
ッ
ト
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
部

コ
ー

ポ
レ
ー

ト
セ
ン
タ
ー

リージョナルユニット
）

業務サポート室

市場業務管理室

事務センター

地
域
サ
ポ
ー

ト
部

クイックロビー運営センター

外国事務センター

業務サポートオフィス

オペレーション改革部

企
業
調
査
室

事
業
再
生
支
援
室

お客さま相談室

融資サポートオフィス

リスク統括部

コンプライアンス統括部 金融商品コンプライアンス室

監査役・監査役会

融資会議

経営会議

人材サービス部

人材育成部

サービス改革部

コーポレートガバナンス事務局

信
託
業
務
管
理
部

お 客 さ ま

監査会議 内部監査部

監査役会事務局

システム部

主計室

システム投資管理室

経営管理部

法
人
ソ
リ
ュ
ー

シ
ョ
ン
営
業
部

融資企画部

年金ソリューション部 総合基金営業部 証券信託営業部・ ・（ 地域 ・ 営業部 ・ お客さまサービス部 ・ 公務部 ・ 不動産営業部 ）・

＜りそな銀行 組織図＞ 旧組織図（平成21年３月２日） (19部23室２事務局）

お 客 さ ま

内部監査部

監査役会事務局

システム部

主計室

システム投資管理室

経営管理部

融資企画部

監査会議

外国事務センター

監査役・監査役会

人材サービス部

人材育成部

サービス改革部

コーポレートガバナンス事務局

業務サポートオフィス

オペレーション改革部

企
業
調
査
室

事
業
再
生
支
援
室

業務サポート室

市場業務管理室

事務センター

クイックロビー運営センター

企
業
金
融
室

融資サポートオフィス

リスク統括部

コンプライアンス統括部 金融商品コンプライアンス室

審
査
部

公
共
法
人
部

外
為
サ
ポ
ー

ト
オ
フ
ィ
ス

市
場
ト
レ
ー

デ
ィ
ン
グ
室

総
合
資
金
部

地
域
開
発
推
進
室

不
動
産
管
理
室

ロ
ー

ン
サ
ポ
ー

ト
オ
フ
ィ
ス

信
託
業
務
室

住
宅
金
融
業
務
セ
ン
タ
ー

ク
レ
ジ
ッ
ト
セ
ン
タ
ー

個
人
ソ
リ
ュ
ー

シ
ョ
ン
営
業
室

カ
ス
タ
マ
ー

セ
ン
タ
ー

ロ
ー

ン
推
進
室

ロ
ー

ン
セ
ン
タ
ー

決
済
ソ
リ
ュ
ー

シ
ョ
ン
室

信
託
サ
ポ
ー

ト
オ
フ
ィ
ス

企
業
年
金
室

国
際
業
務
室

融資会議

ロ
ー

ン
ビ
ジ
ネ
ス
部

取締役会

株主総会

経営会議

代表取締役

不
動
産
ビ
ジ
ネ
ス
部

ビジネスユニット

コ
ー

ポ
レ
ー

ト
ビ
ジ
ネ
ス
部

コ
ン
シ
ュ
ー

マ
ー

バ
ン
キ
ン
グ
部

お客さま相談室

法
人
ソ
リ
ュ
ー

シ
ョ
ン
営
業
部

管財室

人材開発室

コ
ー

ポ
レ
ー

ト
セ
ン
タ
ー

リージョナルユニット
（ 地域 ・ 営業部 ・ お客さまサービス部 ・ 公務部 ・ 不動産営業部 ）

地
域
サ
ポ
ー

ト
部

地
域
企
業
支
援
室

ロ
ー

ン
管
理
室

信
託
ソ
リ
ュ
ー

シ
ョ
ン
室